Home Diretorias » Regulamentos » Planilhas » Documentos » Encontros »

1988-01-29 – Ata 01/1988 – Vacaria-RS

Aos 29 dias do mês de janeiro de 1988, na cidade de Vacaria, Rio Grande do Sul, Brasil, integrantes da
Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha e, contou com as presenças de: Zeno Dias Chaves,
presidente do MTG, Ney Antonio Zardo, 2o. Vice-Presidente e José Theodoro Bellaguarda de Menezes,
Conselheiro, como representante do Rio Grande do Sul; João David Marchesan, presidente do MTG do
Paraná e Sidney Mendes de Araujo, Vice Presidente e João Carlos Marchesan, Secretário, representando o
Paraná; Nelson Melo de Liz, Presidente do MTG de Santa Catarina; Décio Albino de Oliveira, Presidente da
Federação Paulista da Tradição Gaúcha. Ordem do dia: 1) Bellaguarda, fez um relato sobre a fase em que
se encontra do Estatuto da C.B.T.G. 2) Foi feito um relato sobre datas dos próximos rodeios que vão se
realizar em São Paulo e Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul. 3) Zeno propõe que haja maior troca
de correspondências entre os Estados. 4) Nelson, propões uma maior integração no sentido de que a
partir dela, possamos moralizar o Movimento, ou seja, uma regulamentação comum atendendo os
anseios de ambos os Estados, assunto que será cuidadosamente debatido na próxima reunião. 5) Ficou
marcada a próxima reunião para o dia 16 de julho de 1988 em Itapetininga no Estado de São Paulo. 6)
Nelson, propõe que, as Federações troquem as relações de entidades filiadas no sentido de que todos
fiquem devidamente informados para combaterem as chamadas entidades clandestinas. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai devidamente assinada. Vacaria, 29 de janeiro de 1988.

Próximos Eventos

Chasques mais recentes

Login

TV Tradição

Pesquisar no site da CBTG

Presidente participa do Desafio Cultural da
CBTG do mês de maio

Proposições recebidas dentro do prazo
regulamentar

Programação da 16ª Convenção Brasileira da
Tradição Gaúcha e Proposições

Poesias Dia das Mães

Edital de Convocação

24 de abril – Dia da Tradição Gaúcha

Governo do Estado de MS assina repasse para
o Fegams (MTG-MS)

CBTG celebra 24 de abril – Dia da Tradição
Gaúcha

MTG-SC reuniu com Secretaria do Estado da
Agricultura

Convite – Frente Parlamentar do Agronegócio e
Turismo Rural

http://cbtg.com.br/df/
http://cbtg.com.br/df/?tierand
http://www.cbtg.com.br/df
http://www.cbtg.com.br/
http://cbtg.com.br/df/?cat=14
http://www.cbtg.com.br/df/?page_id=712
http://cbtg.com.br/blog
http://cbtg.com.br/df/?p=4988
http://cbtg.com.br/df/?p=4937
http://cbtg.com.br/df/?p=4920
http://cbtg.com.br/df/?p=4910
http://cbtg.com.br/df/?p=4904
http://cbtg.com.br/df/?p=4894
http://cbtg.com.br/df/?p=4861
http://cbtg.com.br/df/?p=4859
http://cbtg.com.br/df/?p=4882
http://cbtg.com.br/df/?p=4841
http://cbtg.com.br/bs_restrita/login.php

Endereço

Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha
CBTG
Rua Landel de Moura 430
Bairro Tristeza
91.920-150 – Porto Alegre – RS

Telefones: (51) 3237-8655 ou 3237-8633
Fax: (51) 3086-8853

email: cbtg@cbtg.com.br

CNPJ

00.133.491/0001-49

CONTA

SICREDI
Agência: 0913
C/C: 78.932-1

Encontre-nos no Facebook

Você e outros 129 amigos curtiram isso

CBTG - Confeder…
4,1 mil curtidas

Curtiu

 TV Tradição

https://www.facebook.com/francisco.gomes.3701
https://www.facebook.com/feliperafael.cardoso.3
https://www.facebook.com/muriloodeandrade
https://www.facebook.com/antonio.duty.7
https://www.facebook.com/kelen.rochafortunato
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
https://www.facebook.com/CBTG.87/
http://feeds.feedburner.com/tvtradicao
http://cbtg.com.br/df/?p=1467
http://www.tvtradicao.com.br/